):( 3                    ð san-

o sancta mihi Capita, Sacro Romano Imperio, Patriæ, Familiæ, ac Domui, mihi denique conseruet! Scr. Argentorati 20 Martii  
Anno 1663.

Illusterrimæ Tuæ Excellentiæ

�

Tuæ, Pater Optime, Generositati

*Obsequentiissime de nos*

Carolus Henricus Morawitzky

I. N. I. C.

# SACRVM ROMA- NVM IMPERIVM.

**E**logium est, quod in omnibus publicis priuatisque scripturis, sermonibus, meditationibus, domi forisque versatur: sed cuius vel historia, vel philosophia, nonnihil explicationis & vindicarum, adhuc desiderat. Quam ad rem, si non pro amplitudine & maiestate argumenti, ex officio tamen ciuis Germani, simpliciter & ingenue, aliquid operæ conferamus, extra reprehensionem, nec extra gratiam fore nostrum studium, confidimus. Singula verba nobis singulas partes describent: ut & de SACRO Imperio, & de R O M A N O Imperio, & de IMPERII ipsius appellatione agatur.

A

SA-

23111

S. ROME IMP.

## SACRVM.

**V**ius non sine singulari diuina prouidentia attributæ Imperio nostro appellationis causas & significationem plerique instituerunt exquirere: prætermissa *historia*, vnde explicatio ni origo & lux est. Non enim hic ita *Imperii sanctitatem* consideramus, vt omnibus Principatibus, Regnis, Imperiis, multum de diuinæ maiestatis charactere trahentibus, conuenit. quo de genere pleraque *in dissertatione de auspicio regio* attinguntur. Neque, vt studio obsequioque sapientium & bonorum virorū domi forisq; debita summis potestatibus veneratio, per quicquid est sacrosancti, declaratur commendaturque. Verum, vt inter publicas formulas, & in stilo curiæ, vt loquimur, authenticum id decus elogii sollennis SACRO Romano Imperio accessit. Iam in ipso Imperio Romano, *sacratissimos & sanctissimos Imperatores, sacras literas, sacrum palatum, sacra vestigia, Numen Imperatorum, diuinæ literas, diuinam domum*, nouimus: extra formulam tamen & titulum, de quo agimus, SACRI Romani Imperii. Ante seculum ergo duodecimum à Christo nato, non reperio publicæ scripturæ accommodatum hoc elogium. In priuilegio, quod Fridericus I. Imperator Henrico Duci Austriae dedit A. MCLVI, Austria appellatur *cor & clypeus SACRI Romani Imperii*. Et mox iterum, quatenus Dux esse debeat obnoxius SACRO Romano Imperio, vel non, ostenditur. Hoc priuilegium Fridericus II. Imp. in sequente seculo confirmauit Anno MCCXLV, his inter alia verbis: *Nos itaque, qui fidem & obsequia nostrorum Principum non patimur irremunerata trans-*

apud Goldast.  
const. tom. vn.  
p. 302.

transire, attendentes fidem puram & devotionem sinceram,  
quam predictus Princeps ad Maiestatis nostrae personam &  
SACRVM Imperium habet &c. Idem Imperator de tuen-  
dis Imperii iuribus contra Papam & Turcos hac præscri-  
ptione vtitur : *Fridericus Imperator Principibus & Statibus*  
*Sacri Imperii.* Et in literis ad Senatores & populum  
Romanum de proditoribus Imperii non receptandis,  
à vobis, inquit, tanquam à SACRI nostri Imperii capite. Et p. 394.  
ad Iustitiarium Terræ laboris, de exigenda subuentione  
à Clericis : *Prater SACRI Imperii ius & morem nostras e plu-*  
*ries inclinavit humilitas.* In regula militaris ordinis Wil- p. 378.  
helmo, cum Rex Rom. eligeretur, à Principibus Impe-  
rii præscripta A. MCCXLVII legitur : *Ego VVilhelmus Comes* p. 400.  
*Hollandie, militia Princeps, SACRIQUE Imperii Vasallus liber.*  
Literas Conradini Conradi IV Imp. filii ad Principes vtra-  
que lingua sic inscriptas refert Goldast. ad A. MCC LXVIII; p. 88.  
Uniuersis SACRI Principibus Imperii. Allen deß Hilligen  
Richs Fürsten. Anno precedente Richardus ita orditur : Ap. Miracula  
Richardus Dei gratia Romanorum Rex semper Augustus uni- in donat. Bel-  
uersis SACRI Romani Imperii fidelibus præsentes literas in- gic. p. 240.  
specturis. Iisdem verbis Rodolphus I Imperator vtitur An. Ap. eundem  
MCC LXXXIV. & in Constitutione de primis precibus An. p. 553  
MCC LXXXIII : ob reuerentiam SACRI Imperii, dem H. Reich  
du Ehren. Inde magis magisque frequentata est formu-  
la, neque post Caroli IV Auream Bullam, in qua aliquo-  
tiens habetur, vt & in aliis eius scriptis publicis, facile  
omissa. Adeo vt ob imperitiam stili curiæ notandum se  
in hunc diem præberet, qui solennibus formulis abesse  
tam auspicatam & sanctam vocem pateretur.

*Canffas* appellationis quomodo alii tumultuarie con-  
quirant, primo indicabimus : *tum*, si quid addi queat, aut

S. R O M. I M P.

coniectari, requiremus. Nolumus autem hic vlla distinctione vti eius, quod *sacrum*, & eius, quod *sanctum* dicitur. cum præsertim vernacula nostra lingua, quæ hoc elogio in primis gaudet, tale discrimen non agnoscat. *Quidam ergo putant SACRVM, dici Imperiū nostrum, imitatione veteris stili curiæ, qui Imperatoribus Romanis sanctitatem vndique conciliare, rationis & consilii duxit: vt ante diximus. Alii à religione, vel communiter, vel singulariter; vel libero & expedito iudicio, vel ex studio & commodo partium, ratione in arcessunt: quia Imperium hoc à sanctissimo Deo prædictum, constitutum, & hucusque seruatum sit; quia hoc Imperium Sanctum sanctorum, id est Christum nascentem complexu suo fouverit; & ad iudicium nouissimum venientem deinde visurum sit; quia sanctæ Ecclesiæ Christianæ nobilissimam partem comprehendat: quia ex sacro & ciuili ordine corporis tanti compages aptata sit. nolo enim addere, quod & falsum est, & sanctimoniae Imperii nostri haud raro aduersum fuit, ob sanctitatem Pontificis; quem verticem & caput Imperii iactare non verentur, qui sanctum summumque & unicum caput Imperii Imperatorem venerari profano auctu dedignantur. Nonnulli denique ad sonum vocis intenti, *sacrum*, quasi magnum, aut venerabile, aut inuiolabile imperium interpretantur. Cuius generis pleaque habes apud *Bosoldum, Speidelum; in Lexicis Iuris Publici: & Magnificum Limnaum.**

Nobis, vt ante cetera tempus in usum receptæ publicum huius formulæ indagare ratio fuit; ita, si ex illius temporis conditione possit aliquid inuestigari de consilio recipiendi, operæ factum videbitur pretium. Antea autem Imperium Romanum suam maiestatem; etiam ex eō tempore, quo Germanico nomini accessit, facile tutabatur:

Theſ. pra&. v.  
Deniq.  
Notabil.  
I. P. 1. 7.

S. R O M. I M P.

tur : sanctumque & erat , & habebatur domi forisque,  
etiam absque nomenclatione , & titulorum submonen-  
tium auctoritate. At, ubi nouo sanctitatis vel mangonio,  
vel monopolio Pontifices quidam Hildebrandum aucto-  
rem secuti , sacram Imperatoris & Imperii nostri maie-  
statem non profanare modo , sed profanatam deprimere  
adorti sunt : tum aliis modis, tum solennitate elogii vin-  
dicanda fuit Sanctitas Imperii, quam Deus, sibi soli secun-  
dam , in perpetuum consecrauerat. Ne ideo tantum

*sacrum videretur Imperium, quia sacrum Imperii diadema  
de ara Petri (vt loquebantur etiam) suscepit esset : sancti-  
tatem istam à vero sanctitatis omnis fonte deriuandam,*

*& contra importuna carmina rebellis Romæ propugnan-  
dam duxerunt Imperatores. Hinc Henricus V Imperator  
A. M C IX : Christiani orbis Imperium sibi à D E O Optimo  
Maximo impositum esse ; proinde se de veteri more & ritu pri-  
scæ religionis , sacris supreme maiestatis placitis non defu-  
rum. Et Fridericus I. edicto A. M C L V I I : Cumque per ele-  
ctionem à solo D E O regnum & imperium nostrum sit , qui in  
passione Christi filii sui duobus gladiis necessariis regendum  
orbem subiecit ; cumque Petrus Apostolus hac doctrina mun-  
dum informauerit , Deum timere , Regem honorificare : qui-  
cunque nos Imperiale coronam pro beneficio à Domino Papa  
suscepisse dixerit , diuinæ institutioni & doctrina Petri con-  
trarius est , & mendacioreus est. Et in alio Edicto : Certe p. 265.  
nobis coronam per electionem Principum imposuimus ! nihil  
nisi solam unctionem ab eo (Pontifice) accepimus. — Re-  
gnum non ab eo , sed à D E O suscepimus. Iterum in Rescripto  
ad Episcopos Germaniæ An. M C L V I I I : Liberam Imperii  
nostræ coronam diuino tantum beneficio adscribimus . &c.  
Huius generis multa occurrunt : notuq; est illud in decre-  
to Ludouici Bauari & Ordinum Imperii A. M C C X X X V I I I :*

Ap. Goldast.  
Constit. tom.  
vn. p. 251.

p. 264.

p. 265.

p. 266.

A 3

Sacra-

Bann

Goldast. tom.  
3. constitut.  
p. 409.  
& in Monar-  
chia S. Rom.  
Imp.

Sacrosanctum Imperium, summa in terris potestas, cœlestē  
donum est. Imperator enim primus ante omnes, secundus post  
Deum est, & tam grande nomen à solo Deo traditur. & quæ  
magnifice non minus quam vere attexuntur.

Neque nulla tamen suberat ratio (vt in eiusmodi ex-  
cogitatis ac exquisitis titulis non simplicis consilii pru-  
dentia haud raro vertitur) quæ ad Christianæ religionis,  
& Ecclesiæ decus ac tutelam spectaret. Ita enim proflus  
persuasum erat plerisque: Imperio & Imperatori Roma-  
no in primis à Deo attributum esse munus tuendæ, & ad-  
uersus inimicos Christiani nominis defendendæ Eccle-  
siæ. Quamuis enim & alii Reges Principesque Christiani  
ad suum id spectare officium merito crediderint: primas  
tamen Imperii nostri, vt in reliquo ciuili ordine gradu-  
que (de quo postea) ita in patrocinio Ecclesiæ præstando  
partes esse, constans opinio & fama tenebat. Videntur  
huc respexisse Imperatores, cum honorem Imperii, & salu-  
tem, quietem, unitatem Ecclesiæ, sive cum Imperio ne cessu-  
dinem ac concordiam, totiens summam consiliorum suo-

rum, grauissimis sententiis profitentur. Friderici I verba  
sunt ex Mandato A. M C LIX: *Quoniam diuina præordinante*  
*clementia, Romani Imperii gubernacula suscepimus, oportet,*  
*vt in omnibus viis nostris ipsius legem custodiamus, cuius mu-  
nere, cuius voluntate dignitatis nostra apicem adepti sumus.*  
*In hoc itaque sacratissimo proposito constituti, cum omnibus*  
*Ecclesiis in Imperio nostro constitutis debeamus patrocinari,*  
*sacrosancta Romana Ecclesia tanto impensis debemus prouide-  
re, quanto ipsis cura & defensio à diuina prouidentia cre-  
ditur nobis esse commissa specialius.* Fridericus II. Roma-  
num Cæsarem Catholica Fidei Defensorem, excellentiore  
nota laudat. Idem Fridericus II ad R. Angliae & alios  
Reges scribit: *Cum ad hoc, disponente Domino, Imperii sce-  
ptrum*

Id. tom. 3. p.  
394.

ind. 579.

S. ROM. IMP.

ptum suscepimus, & Romanum Imperium nostrum ad prædicationem Euangelii preparatum, ut catholicam fidem & matrem Ecclesiam, à cuncto hostium incuribus, nostrarum virium conatibus eruamus. Subiicit de Tartaris repellendis. Vnde & Imperium Romanum Christianum memorabili p. 383.

discrimine, si tempora sub paganis Imperatoribus considerentur, honoris causa signatur. Et quid remotioribus immoramus? In Capitulationibus Imperatoriis ad-  
Capitul. Ca-  
rol. V. & al.  
art. I.  
libus commendatur cura huius elogii omnibus triumphalibus titulis præferendi, cuius Electo Imperatori: scilicet defensio, non Ecclesia modo, sed totius Christianitatis. Et in Electione, orare iubentur Electores, vt diuina ope eli-  
gere valeant idoneum Cæsarem pro salute populi Christiani, Aur. Bul. ti. 2  
& caput populo Christiano, sicut in iureiurando corum amplius continetur. Quare Imperatorem nostrum recte Christianissimum dici, superiore saeculo demonstrauit Hen-  
ricus Bebelius. Quidni Sacrum diceretur & esset Imper-  
rium, cui Christianissimum caput præfet, cui Christiani-  
tatis totius cura semper visa est eximie competere? An addam, cui ducatus in bello sacro, quod Christianis aduer-  
sus ~~corvus~~ Turcas perpetuum esse debebat, communi-  
gentium Christianarum suffragio defertur? Ita de Augu-  
stis nostris sentit Hugo Grotius, loco, qui in annotatis ad de I.B. 2, 15, 12.  
illud opus non segniter explicabitur. Sane quantum ad  
Sacram illam militiam momentum facere possit sacram  
Imperium nostrum, nemo est, quin fateri cogatur. Ioan.  
Antonius Campanus, non segnis Germaniae & rerum Im-  
peri obtrectator, ad Iacobum Cardinalem Papiensem, in  
hac causa anno 1471 scribit: Dico ego tecum, quod sentio,  
Epist. 2. apud  
Frcker. tom. 2  
FIERI OMNIA POSSE IN SALVTEM CHRISTIANAM, SI p. 148.  
CÆSAR VELIT; nihil, si tergiuersabitur. Et in sequente  
Epistola: Si queris sententiam meam, illud sentio, magnam  
(penit.)

## S. ROM. IMP.

Spem propositam esse nobis, si Cesar instabit; exiguum, si lentescat; nullam, si tergiuersabitur. Iterum: Ego ea sum nunc sententia, qua nuper fueram, cum primum de conuentu ad te scripsi, pendere omnia ex Cæsar's voluntate: quin si omnia velit, qua ad ineundum bellum pertinuant, nihil dicam aliam, quam faro malo perituram rem Christianam. In iisdem auctem quæ tum agitabantur comitiis, Hungari eo arguimento ad Imperatorem vtuntur, vt dicant: oportere eum esse precipuum Christianorum propugnatorem, qui idem Christianorum sit Imperator. Quod argumentum, non epistolis modo tetigit de quibus diximus, sed oratione in comitiis habita magnifice diffudit Campinus. Quare & in precibus solennibus, consecrando Cæsari destinatis, propagatio barbarorum & Christiano nomini inimicorum hostium ponitur. Augusta vero & tanto Principe digna vox est Maximiliani I Imperatoris de expeditione sacra, cui semper intentus varie interim distinebatur, deliberantis: *Nam me quidem in hoc Imperii fastigio, non solum in acie belli Ducem & Imperatorem esse, sed multo magis huius publici consilii ducem atque auctorem esse conuenit.* Sicut autem sepiissime impediti sunt Augustissimi Imperatores, quo minus sacris expeditionibus operam, vt destinauerant, darent: ita superiori saeculo se commouit Austriacorum Cæsarum virtus, reque Christiana praclare gesta, non exiguum Turcis terrorem incussit. Neque armis tantum, sed & consiliis pugnatum est. neque enim Cæsarum toto saeculo isto superiore quisquam fuit, qui aduersus Turcas non pro salute Christiana praclare contenderet. *Quid?* hic pro re Christiana excubat, magnamque vim pecuniarum, militum, munitiorum, apud fines & profinibus, perpetua munificentia prouidentiaque aduersus Turcas dispen-

Epist. 7.

pag. 152.

In Reusneti  
Anti-Turc.  
vol. I.

pag. 56.

S. R O M. I M P.

9

dispensat. Faxitque D E V S , vt gloria sacra militia , qua  
nulla est illustrior, in Sacro Romano Imperio Imperato-  
ribus propria ac perennis duret ! Non debet hoc loco  
omitti Franisci I Gall. R. responsum ad Caroli V Cæsaris  
Romæ factam querelam de auxiliis ad bellum Turcicum.  
*Apud Freibg.  
tom. 3. p. 352.*

Obtuli, inquit, liberaliter, quod maiores mei (quibus nihil  
unquam est prescriptum, ubi de ipsis aduersus hostem  
religionis ageretur officio) prestare sunt soliti, id ne perlubem-  
tem esse Christiana reipublica præsturum, ut copias scilicet  
meas omnes (etsi multa mihi proponebantur à bello quiescendi  
occasions) tamen ipse præsens vel ad tuendam Italiam, cui  
cum etiam Turca imminebat, vel alio quounque rei po-  
stataret necessitas, educerem: ita tamen, ut CÆSARI NI-  
HILOMINVS PRINCIPEM EA IN EXPEDITIONE LOCVM NON  
GRAVARER EX OFFICIO CEDERE.

Posset, cui vacat, hoc loco paulo accuratius ratioci-  
nari, quæ fuerint Sacri Romani Imperii in hunc diem,  
inter tot vices rerum, singularia fata, opera, miracula circa  
& ad tem Christianam vniuersam : tum, quām euidens  
diuinæ prouidentiæ industria, hoc ipsum elogium Sacri  
Imperii, non ut aliis communicari illa laus potest, sed ut  
aliquid habet proprium, singulare, publicum, solenne,  
huic seruauerit vindicaueritque. Neque enim tam sancta  
mysteria Grammaticis disputatiunculis, aut umbraticis  
speculationibus, vel explicari vel iudicari debent. A qui-  
bus mireris non temperasse virum cetera doctissimorum  
Daudem Blondellum, quando insolito fastu, veluti per  
indulgentiam, elogium S A C R I , Imperio, quo ipse vult  
sensu, concedit, ut ROMANI appellationem, proflus adi-  
mat, de quo postea. Sed, Germanos, inquit, supremum  
regionis sua Imperium S A C R U M Imperium vocare non im-  
probabunt, quibus Germaniam nobile Christiani orbis mem-

*Præfatio apolo-  
getica contra  
Chislet.  
XXXIII, 2.*

B

brum

brum esse, Christianis Principibus subesse, eoque Christo sacrum  
 Imperium esse debere, in mentem venerit. sed eodem iure &  
 Francie Orientalis & Hispania regna, quorum alterum Chri-  
 stianissimum, alterum Catholicum dici solet, Imperia Sacra,  
 id est, ditiones ac regna Christi nomine consignata, Deoque  
 consecrata, ex officio fuerint & nuncupari debuerint. Parum  
 his rebus, quae ad publicam & curialem scripturam per-  
 tinent, se assuetum ostendit. Falsum est: Regnum Galliz  
 Christianissimum, Regnum Hispaniae Catholicum, ca-  
 loquendi formula, & eo elogii genere, quo Imperium no-  
 strum Sacrum vocatur, unquam dicta esse. Multum diuer-  
 sam rationem esse, vltro agnouerint, qui Regis Christia-  
 nissimi & Regis Catholicorum cognomina ab origine sciunt  
 intelliguntque: tum, qui reputant, publicas titulorum  
 formulas, ab inflexionibus vocum arbitrariis (ut à Carbo-  
 lico Rege, Catholicum regnum; à solenni & publico elogio,  
 per similitudinem & interpretationem, libera laudatio  
 deriuatur) plurimum differre. Alienum, ambiguum, in-  
 solens est, dicere: Germanos supremum regionis sue Impe-  
 rium, sacrum Imperium vocare. Quid est, supremum re-  
 gionis sue Imperium? Qui ita loquitur, non videtur omni-  
 no cepisse, quid Imperii vocabulo notetur. An enim for-  
 ma tantum reipublicæ, & ratiōne signatur? minime gen-  
 tium. Dicitur postea. Intolerabile in primis est & im-  
 portunum, nunc demum quæri, quo significatu Impe-  
 riū nostrum ita Sacrum vocari possit, sicut alia quoque  
 regna sacra sunt, postquam totius orbis Christiani natio-  
 nes & regna, etiam inter inuidiam & emulaciones, ob-  
 ipsam Imperii Romani dignitatem coortas, iam à pluri-  
 bus saeculis ita Imperium nostrum Sacrum vocarunt, sicut  
 sua regna non vocarunt, publicisque & solennibus Im-  
 perii nostri titulis id vocabuli attribuerunt, quod sibi non  
 vindicari poterat.

vindicarunt. Non unus esset Rex *Catholicus*, qui hono-  
rem eius cognomenti sibi posset vindicare, si ad Gram-  
maticos & R̄hetoras hic eundum esset. sed consuetudo &  
ius titulorum, tamdiu vni hoc adiudicat, qui publice ab  
omnibus hactenus tulit, donec alius idem juris, eodem  
consensu nationum consequatur. Et quid eximii esset in  
titulo *Christianissimi*, si Blondelli more, potius originem  
verbi spectando pluribus commune reddere vocabulum,  
quam usum verbi publicum & curialem, ut sic loquar,  
attendendo, vni Galliarum Monarchæ vindicare insti-  
tuas? Nimurum non debemus ex *titulis*, *epitheta*; aut ex  
*epithetis*, quæ libero ingenii certamine inueniuntur, va-  
riantur, permuntantur, *titulos formales*, ut sic dixerim, con-  
cinnare. Id equidem non negauerint, qui aliquem rerum  
usum habent, ex eo, quod ab initio *epithetum* fuit, paula-  
tim fieri posse *titulum sollennem*. Sed *Titulus* ille demum  
habetur, qui non tantum vtentis arbitrio assumitur, sed  
ab aliis agnoscitur & attribuitur. Huc ergo debebat spe-  
ctare *Blondellus*, quod *SACRI* elogium Imperio nostro  
non domi tantum inter sollennia attributum est, sed ab  
exteris & emulis, in literis, legationibus, actuque & scri-  
ptura formalis, cui nihil opponi potest. ut inanissimum  
sit disputare, & ad extenuandum huius tituli decus requi-  
rere, quomodo aliis regnis conuenire queat talis applica-  
tio. Ostendendum enim erat, si quis nollet actum agere,  
*SACRI* Imperii elogio alia regna, sollenni titulorum for-  
mula, præter hoc nostrum, honestata esse. Sæpe dolco  
viri doctissimi vicem, qui aduersus *Chisletum* iussus scri-  
bere, non raro facit, quod in aduersario reprehendit:  
neq; semper pensi habet, quid scribat; dummodo cauſe  
suæ seruiat. Quamquam profecto hoc non est cauſe  
seruire, sed nocere; & quis studio certandi, proxima quæ-

## S. R O M. I M P.

32

que arripit, censet, vexat, neque de vltoribus aut cito-  
rioribus cogitat. Quid attinebat, quasi ad honorem Gal-  
liæ, extenuare aut communicare, aut aliter interpretari,  
quod ipsi Christianissimi Reges sanctius interpretati sunt,  
& vigorem ac prærogatiuam solitam voluerunt retinere?  
Franciscus I. Rex prudentia, auctoritate, rerum vsu maxi-  
mus, neque cuiquam vltra solitum admetiri titulos soli-  
tus, vel cum ad omnes Ordines scribit, SACR I Romani  
Imperii Ordinibus inscribit literas, & Sacrosancti Romani  
Imperii Ordines vocat; vel cum ad vnum, exempligratia,  
S. Rom. Imp. Archimareschallo & Principi Electori, destinat  
epistolam. Quin & in contextu literarum huc alludere,  
rationis duxit, in illis verbis: *Cum ad vos potissimum Ro-  
mani Imperii sanctitas, & publici iuris tutela dignitasque  
pertineat. In responso supra laudato ista legas non frigide  
nec perfunctorie posita: Mandaueram equidem legato meo,*  
*ut SACR I Romani Imperii Ordines, quibuscum me tum per-  
uetus amicitia, tum Principatus Mediolani ratio sociarat,*  
*per occasionem mihi salutaret, meque ostenderet non ignarum  
esse, quanam mea esse deberet, & eum illis socieras, & ERGA  
ILLUD IPSVM SACROSANTVM ROMANVM IMPERIVM  
OBSERVANTIA.* Quid aliud, quam obloquitur tanto Regis  
cuius auctoritas pro ratione esse poterat, qui titulum tanta  
iuris formula, tamque studiose ab ipso illuc, quo conuc-  
niebat, delatum, in epitheton vertit, extenuat, & Gram-  
matici arbitrii facit? Nolo de illo dicere, quod admodum  
restricte scilicet, Germaniam nobile Christiani orbis mem-  
brum, fatetur. Nobilissimū optimo iure poterat dicere, vel  
quia Imperii dignitas totius Christiani orbis commodo  
hic recumbit, vt suo loco monstrabitur: vel de quo Legati  
Gallici (quorum vtauctoritas ita oratio publica est) supe-  
riore saeculo ad S. R. I. Ordines Spiræ conuentum agentes,  
longe

Apud Frcher  
tom. 3.

S. R O M. I M P.

13

Fischer. tom.  
p. 365.

longe animosius & ita loquuntur: *An nos hoc nescire putatis, nullam procellam post homines natos in Germaniam ingruisse, quae non confessim ad nos ferueriret? Fuere patrum memoria, qui Galliam debellarent, vincerent, opprimerent; abstinere tamen à Germania cogerentur.* Sed redeundum nobis est ad auctoritatem publicam & solennissimam tituli, de quo agimus: quem scilicet & æmulae nationes, & maximi Reges agnouerunt, & suo iudicio prædicarunt. In literis Henrici VII Angliae Regis ad Imperatorem & Ordines in Comitiis Confluentiae 1492, *Sacri Rom. Imp.* titulus sepius repetitur. Verum non opus est, cumulare exempla: infinita enim sunt: neque haec ipsa attulissimus, nisi ad intelligendam questionem pertinere visum esset. *Titulos usu & solennitate, non ratiunculis & ritu Lexici, ut cuique in mentem venit, explicare.* Sunt enim eiusmodi contentiones friuolæ, inanes, grauibus hominibus & negotiis indignæ. Excellit sane amplissime illustribus in rem Christianam meritis Germania. nemini tamen cordato volupe fuerit, aliorum regnum Christianorum merita, obtentu Tituli, extenuare. Est eritque Germanici candoris specimen, nec alienos titulos usu publice receptos firmatosque cauillari aut detrectare; nec domesticos cuiquam cauillandos aut detrectandos relinquare. Nobis interim in omnia huius dissertationis eadem lex sit, auctoritatem curia sequi. quæ quo latius per gentes concinit, eo est grauior validiorque. Pergamus igitur nunc ad alteram vocem, qua Imperium dicitur

## ROMANVM.

Nolumus hic à primordio repetere, quæ prolixè ab aliis traduntur, de Romani Imperii appellatione, eiusque fatis: dum alii extinctum Romanum Imperium,

B 3

alii

S. RO M. IMP.

alii seruatum, varie disputant. Habent quod legant, qui  
buscopia placet, apud Linneum praesertim, tum in Iure  
Publico, & Additionum tomis; tum ad Capitulationem Caro-  
li V. Addi possunt Speidelius, & alii. Ponemus tantum  
quædam, aduersus alios deinde profutura. I. Neque opus  
fuerit ad vteriora ire, sed ea tempora in oculis habere,  
vnde dicitur ROMANVM IMPERIVM cum adiectione  
NATIONIS TEUTONICÆ: das Römische Reich  
Teutonischer Nation. II. Non opus fuerit, multum labo-  
rare, cur Nostrum Imperium ROMANVM dicatur, cum  
tamen Romæ non subiecta sit aut fuerit Germania: ratio  
enim haud dubie validior esset, quod Ottoni, & omnibus  
ab eo Imperatoribus Germanicis imperium in urbem  
Romam in perpetuum quæsumum est, sicut in Ottone I. &  
alibi amplius demonstratur. III. Id ius cum adhuc ho-  
die durare, ostenderit doctissimus Conringius libro, quem  
in hoc arguento excellenter laudatum volumus, de  
Germanorum Imperio ROMANO, & in opere de Finibus Im-  
periis cap. IX & X: Romani Imperii titulum non absurde  
sibi vindicat, eui Roma subest. IV. Etiam si autem per ini-  
uriam excidisset Germania imperio in urbem Romanam,  
non esset tamen propterea abstinendum titulo Romani  
Imperi: non enim sedes imperii ita alligata est loco, vt  
loco mutato, nomen imperii mutandum sit. Quo recte  
accommodant illud Herodianus: *euē rā n̄ P̄p̄n̄, t̄m̄ r̄t̄ c̄d̄ ḡz̄*  
*m̄n̄s̄ t̄. Ibi est Roma, ubi Imperator. Ab Ottonis certe Magni*  
temporibus sedem eius Imperii, quod Roma quoque  
agnouit, siue, cui Roma citra controuersiam paruit, in  
Germania, in hunc diem fuisse, dubio caret. V. Et quia  
in ROMANI Imperii nomine aliquid singularis gloria  
& celebritatis fuit (sicut apud omnes in confessio est) ne-  
gari non potest, decus eius gloriae ad eos, tanquam per-

pag. 98 &c.  
v. Reich.

cap. 13.

16.

vita

manus traditum & propagatum, pertinuisse & pertinere,  
quibus hæc appellatio communi quasi consensu attribu-  
ta est & attribuitur. Quod de Nostro Imperio, nemo nisi  
omnium publice actorum imperitus, abnuerit. VI. Id  
vero, non sine singulari diuina prouidentia euenisse, fa-  
cile credunt, qui & diuinitus prædictam celebritatem re-  
liquarum Romani Imperii, & multa non absque numine  
quoad hoc negotium gesta, denique verum rei totius &  
propagationis miraculum paulo altius meditantur. VII.  
Illi quoque non in obscuro est: ex quo Germanis &  
Ottoni perpetuum vrbis Romæ & Italiae imperium da-  
tum est, nullum fuisse regnum, quod opibus & auctori-  
tate, Germaniæ merito potuisset anteponi. ut sic quoque  
celeberrimi Imperii dignitas in sede incomparabili sub-  
sisterit. VIII. Et quamvis nominum rationes sæpe  
consuetudo magis, quam prudentia moderetur, non  
videtur tamen ad retinendam *Romani* nominis auctori-  
tatem quicquam incitamenti defuisse iis, qui serio intel-  
lexerunt & considerarunt, quæ hactenus dicta sunt. IX.  
Quinimo ea ipsa publice omnibus insita persuasio de  
*Romani* Imperii eminentia, sanctitate, perpetuitate,  
videtur perfecisse, vt per tot æmulationes & certamina,  
duraret in hunc diem & peruerget tanti nominis mai-  
estas, quod venerantur omnes foris Christianæ potestates:  
ad eo, vt si cui Christianorum cetora potentissimo hic  
titulus accedere posset, citra omnem tergiuersationem,  
primo illum loco positurus esset. Sed prospectum est legi-  
bus moribusque, quos Deus seruet, ne tituli incompara-  
bilis decus externis possit opibus accedere.

Hic vero *Bloßdellus* cum se gerit, quem non agnosce-  
rem, demto nomine ostendit profecto, non sufficere  
multam lectionem & variam eruditio[n]em ad tractanda  
argu-

argumenta publica, absque penitiore cognitione reipublicæ, morisque & actus publici. Certe dum partibus suis subservire ex summo studio contendit, earum stilum & scripturam publicam, & acta publica sedulo impugnat. Quo genere scribendi nihil magnis Principibus magis auersandum reor. Cur enim, tantum ut aduersario contradicatur, nunc dicam, cuius contrarium Respublica mea semper dixit, scripsit, dicitque & scribit? Ludere hoc est: neque magis aduersarii, quam suis rationibus illudere. Igitur statim sua vineta cœdit, cum maiore quam decebat supereilio orditur: *Germania Reges, Imperatores, Germania regnum Imperium dici, Franco nemini dissidue rit, cum enim Germania Europe universa latissima populo rumque ad arma natorum feracissima portio sit, cuius dominium alteri nulli in terris obnoxium sit, viribusque suis solis fretum iniuria cuius propulsande per se par esse possit, aliasque multas ditiones, qua imperiale sibi nomen vindicarunt, dignitate ac potentia longe superet, Imperiali titulo dignissima fuerit, si Imperium Germanicum nuncupetur, eique cum summo imperio praefecti Germaniae Imperatores dicantur, sui compos nemo refragabitur.* At si Germaniam Imperium Romanum, *Germania Reges, Romanorum Imperatores ex usu posteriorum saeculorum communis quis vocet, à vero proprio priscoque maiorum sensu & loquendi genere longissime abscedere videsur.* Ergo, inquam, Christianissimi Reges, qui in hunc dicim Imperium nostrum, *Romani Imperii elogio, Imperatores Nostros, Romanorum Imperatorum appellatione honestarunt, iudice Blondello, assertore Gallico, à vero proprio priscoque maiorum sensu & loquendi genere longissime abscesserint Mereretur censuram, quam Blondellus non semel in aduersarium stringit, si quis externus, nulloque peculiari vinculo obstrictus, tam profa-*

profane de tantis Regibus sentire in animum induceret.  
 Exempla infinita, id est, longe plura sunt, quam ut possint  
 aut debeant hoc conduci: unde constat, non factum tan-  
 tum esse, quod diximus, sed magna ratione, consulto  
 consilio, exquisito studio factum esse. In *Apologia ex ca-*  
*stris ad Contum Belga et vicum / Maii 1537* cum se describit  
*Rex Franciscus, qui nunquam non dignitatem Ordinum*  
*& ROMANI IMPERII NOMEN coluerit. Et Legati eiusdem*  
*Regis, postquam accurate nationem Germanicam ab Im-*  
*perio distinxissent, imperium illud ipsum Germanis at-*  
*tribuunt, quod Carolus M. in Germaniam inuexisset, id*  
*est Romanum. Nam Carolus M. inquiunt, idem Gallorum*  
*parens & idem vester, omnium consensione afflictum illud*  
*(imperium) propeque collapsum unus erexit: unus de ne-*  
*siorum hominum fancibus eripuit: unus e Gracia, ubi*  
*exulabat abiecta eius dignitas, non minus fortiter hic quam*  
*feliciter inuexit. Nunc igitur partam tot suorum laboribus*  
*& periculis dignitatem vobis extorqueri, illa vestra maiestas*  
*iacta à suis maioribus fundamenta conuelli, Rex maiorum*  
*suorum summus admirator, insitutorum quo ab iis projecta*  
*sunt, tenacissimus obseruator, vulnerit? Quid potuit studio-*  
*sus apparatuisque dici? An Nominale Romanum Imper-*  
*rium, Nominales Imperatores (ut Blondellus cauillatur)*  
*intellexerunt, qui ita locuti sunt? Hæc ex luce rerum &*  
*negotiorum publica, audiantur interim contra virbrati-*  
*cas nærias, testenturque: Gallorum iudicio, apud Germanos*  
*esse Romanum Imperium, & quidem illud ipsum, quod Caro-*  
*lus innexit: ad Germanos Imperatores etiam post Carolo-*  
*ningos scilicet propagatum. Audiatur etiam Legatus Vene-*  
*Histor. Ambe.*  
*tus ad Imperatorem Maximilianum I. verba faciens apud lib. XII. pag.*  
*Gerardum de Roo: Denique Senatus Populusque ille, mundi*  
*domitor, CIVIS IMPERIUM IN TERRIS IN TE SOLO EST,*

**CIVISQVE AMPLITVDO ET MAESTAS IN TE CONSPICITVR,**  
**nonne plures populos atque prouincias clementia, & equitate &**  
**mansuetudine quam bello armisque imperio suo adiecit?**

Quis autem est verus, proprius, priscusque maiorum  
 sensus, & loquendi genus, à quo discedit hæc dictio? An  
 Romanum Imperium, tantum dicetur, quicquid olim Im-  
 peratores Romani florentes sub sua ditione tenuerunt?  
 Atqui nulla ratio vni illi significationi hanc appellatio-  
 nem alligat, ut ante dictum est, cum præsertim ratio præ-  
 sentior ab imperio in urbem Romam in promtu sit: ac-  
 ceduntque alia, quæ ad auctoritatē, titulis conciliandam  
 idonea sunt. Iam à Carolinis temporibus, non negamus  
 quidem, distincta esse interdum Regnum & Imperii  
 nomina: sed illud quoque meminimus, sæpe Imperii  
 & Imperatoris vocabulo, tanquam excellentiore, sum-  
 mam loquendi factam. Interea ut Germaniae Imperatores  
 dicantur nostri Imperatores, stolidc admonuit Blondellus,  
 priuata auctoritate stilum publicum totius Europæ corri-  
 gere ausus; tum ad verum proprium priscumque loquendi  
 genus maiorum, quod ipse sibi fingit, & publicæ auctori-  
 tati opponit, parum accommodate reformatre nostra tem-  
 pora orsus. Imperium enim absque adiectione Romani,  
 Romanae urbis ditionem tamen respiciebat. sicut infini-  
 tis locis scriptorum doceri potest.

Insignem vero prorsus fraudem, & circumforaneo  
 sophista quam viro sapiente dignorem commisit Blon-  
 dellus, quod titulum Romani Imperii Germanicis Imperato-  
 ribus in Ottone Magno post Carolouingos fundati, prorsus  
 silentio prætermittit, ac si nihil factum unquam esset.  
 Siganii ea de re confessionem alibi annotauimus. Et de-  
 clarauit abunde laudatus ante Conringius: in Ottone Magno  
 per Casareum titulum Germaniam accepisse Imperium ali-  
 quod

In Casarib.  
Senn.

quod summum ac perpetuum in urbem Romanam, Papam ac patrimonium Ecclesie Romanae. Hunc nodum Gordium, fide parum bona, inter affectationem curiosae & omnia conquirentis diligentia preteriuit gladiator ille famosus, & ab anno 1125 neminem Imperatorum aliquid iuris in Romana ditione habuisse, ostendere satagit.

Sed incipiamus a verbis eius. Cum igitur, inquit, nihil ab anno 1125 & quod excorrit in Romana ditione, quae sola sub Carolouingis eiusdem potentibus Imperium Romanum dicebatur, cuiusque unius gratia ab anno 800 ad 1125 quotquot in Germania, Gallia, Italia Imperatores audierunt, Romani Imperatores dicti sunt, Germanicorum Regum ullus possederit aut possideat: .... hiat postea oratio, nec concluditur festinatione tumultuaria, puto. satis tamen intelligitur, quomodo suppleri velit, nempe, ideo Imperatoris Romani elogium Nostro Imperatori non conuenire. Nil dicam de exempli, quod nostris Imperatoribus tam grauiter opponitur, diversis periodis, & quemadmodum Imperatoris Romani nomen & dignitas in Italia sub Carolis Caluo Crassoque, & intericto Ludouico Balbo (Carolouingis) evuluerit: quis ab intercepta possessione (quid autem in haec re & quantum factum sit, post attingetur) tam importune argumentatur, ut ius alterius statim neget, de quo semper professio & testatio facta est? Si compendium hoc Blondellianum valuerit, non opus fuisset tot contentionibus togatis & armatis per tot secula agitatis de titulis regnum, quos nemo iure nitens dimittit, nisi pactione aut victoria alterius partis ad sollemnem ciuitationem adactus. Quod in nostris Imperatoribus non tantum factum non est, sed ne quidem publice controversia de titulo vñquam mota fuit.

C. 2. ad membra. nis

20

S. R O M. I M P.

nisi quis unius & alterius Constantinopolitani Imperatoris irrisas statim & efficaciter nugas velit huc afferre.

1002.

Ut autem res tota clarius eniteſcat, paulo altius & supra annum 1125 historiam repetamus, imo ab initio ſeculi vndecimi. *Sigonii*, plena eſt auctoritas: qui Germanis nihil niſi euidentia veritatis adactus concedit. Illuſtris confefſio legitur principio libri *VII* de regno Italiæ: *Italici*, qui illuſtres duos, Regni Imperiique titulos ad exteriores rursus eſſe translatos, pro inſita animi magnitudine acerbe ferebant, ut tribus regnantibus Ottobus multa pro antiquo decore repetendo mouerunt, ſic Henrico, Conrado, & Henrico III subinde rerum potientibus prorsus nunquam quiete- runt. cererum quemadmodum rebus nouis ſtudentes ab his quoque, quos dixi, regibus virtute opibusque compreſſiunt, hoc libro narrare pergemus. De his ergo Imperatoribus nulla eſt quæſtio. Sub Henrico III (ut *Sigoniūs* numerat, nam aliis IV eſt) pœnatum & occasio & covarus libertatis parandæ, ſive, ut verius loquamur, rebellandi affulſiſſe videbatur. qua de re initium libri *X* agit. Imperium inde

*Sigoniūs* lib. *X*.

de regn. Ital.

¶.

Henrici filii (IV ipſe, alii rectius V numerant) nouum quatiſtabiliende libertatis ac dominationis initium ab Italici ipſis eſt habitum. Adhuc debili pede, neque ad ius, ſed ad factum demonſtrandum haſtenus proceditur. Sed initium libri *XI* parum à confeſſione iniuriæ abeft. Praimititur: *Quod Henrico Rege aniPATIENTE, aut certe NON VINDICANTE, Mediolanenses cum viciniſ instituerunt, ut de omnibus controverſiis inter ſe non iure iudicioque contenderent, ſed bellō armisque decernerent, id proximis Regibus Lothario & Conrado rerum potientibus plerique omnes aiuitates facere perrexerunt.* Fauit autem neſcio quomodo eorum captiſ consiliisque fortuna: *quod Reges ipſi Germanicis ſedāndiſ ſeditionibus oconpari aut RESPICERE ITALICAS*

N.

1056.

REQUIVIVERUNT, AVT DEMVM IN IPO CONATV RERVM  
 EXTINCTI sub eo decisisse. Quid clarus? Non minus  
 constitit Italicis de suo facinore, aueris scilicet legitimis  
 Principis oculis consciendo, quam de animo Principis  
 his suum minime neglego. Venimus nunc ad illa  
 tempora, quae designauit Bonellus, & ad Lotharium  
 Henrici V successorem, quem statim probrofē notat, &  
 Pontificis carmen (magna scilicet auctoratis in propria  
 causa) longe dexterius, quam ipsi fere vñquam voluerunt  
 Itali, intellectū pr̄scribit. Est autem insignis impudentia,  
 cum ab omni Imperatorio iure excludere in Italia, qui  
 in secunda expeditione Italica Ius Imperatorum exercuit  
 tanta auctoritate tantoque successu. Idoneum testem  
 rerum citabimus Sigonium; citra ambages memoran-  
 tem: ut plerique armis & conditionibus occupauerit, ut  
 occupatas terras Principibus beneficii loco attribuerit; ut  
 populos & ciuitates contendentes indicauerit: ut Ducem  
 Apuliae dederit; ut denique Imperatorio nomine & auctori-  
 tate apud omnes valuerit in Italia. An, quihacē fecit pro  
 Rege & Imperatore, solam coronam titulumque resua va-  
 cum, consecutus dici potest? Quanto candidius & peri-  
 gius Siginus iudicat? cuius ipsa verba arguent Germanici  
 nominis obrectatorem. Ponemus aliqua: Ad lacum  
 Benacum progressus (Lotharius) castrum Ganda; ad Padum, 1136.  
 Vardastallum recepit, atque FORVM VTRVMQUE HENRICO  
 GENERO BENEFICII LOCO ATTRIBUIT. — Italici lites,  
 quas initis dirimere certaminibus instituerant, continuo AD  
 ILLIVS IUDICIVM REVOCARVNT. Subiicitur Mediolanen-  
 sium & Cremonensium controuersia, vbi Cremonenses  
 hostes indicati sunt. Cremonenses à Cremonensibus accusati,  
 quod, cum ex comitatudineque sua essent, ad Mediolanen-  
 ses defecissent, cum compellati die dicta non affiissent, Lō-

lib. XI. de re-  
gno Ital.

## 8. ROM. IMP.

22  
THARII SENTENTIA CONDEMNATI. Ponitur inde lex in  
conuentu Roncaliensi lata, cuius hoc proemium est:

1137.

lib. 7. c. 20.

add. Conring  
de Fin. in Ad-  
dond. p. 856.

Cum apud Roncalias SECUNDVM ANTIQVORVM IMPERA-  
TORVM CONSVENTUDINEM pro iustitia & pace regni com-  
paranda consideremus, omnia, QVÆ AD HONOREM IMPE-  
RII ROMANI spēcē arevidentur, solcite in dāgantē &c.  
In causa Rinaldi & Pontificis Innocentii Lotharij ius diem  
VII Idus Iulias ad cassam eoz noscendam constituit: atque  
viriusque partis patronos in consilio ad illam diem adesse pre-  
cepit. & in hoc iudicio, privilegia Imperatorum Caroli, &  
aliorum, trium Ottōnum, quatuor Henricorum, & unius  
Conradi, aquum esse dixit Lotharius, ut ab Innocento serua-  
rentur. In sequentibus nota, quod Legati Pontificis ac-  
cusarunt monachos Cassinates, ut qui cum Rogerio Siculo  
aduersus Ecclesiam atque IMPERIUM coniurauerint. Ecce  
æquiores Blondello Pontificios legatos, qui auctorita-  
tem Imperii & Imperatoris in Italia agnoscunt. Et Lotha-  
rius respondit, se id monachis condonare. quod scilicet  
contra se peccassent, & in Imperium & Imperatoris au-  
toritatem coniurassen. In Ducatu quidem Apuliae con-  
ferendo in Ranulfum lis aliqua inter Imperatorem &  
Pontificem exorta est, de qua Otho Frisingensis: in dando  
Ducatu inter ipsum (Lotharium) & Romanum Pontificem  
pane controvērsia orta fuit, vtroque Ducatum Apuliae sūfere  
iuris affirmante: qua lis consilio tandem hoc modo decisā dicitur,  
ut in dando Duci vexillo utrique manum adhiberent.  
Hinc vtique constat, Imperatorem, licet Pontificem pro-  
sua in cū facilitate & reuerentia, in societatem inuestitura  
ad miserit, suuīvius nequaquam abdicasse, aut credidisse,  
Imperio & Imperatori nihil hic iuris esse. Et, vt iterum  
apparet, quanto æquiores sint nobis Itali, quorum  
tamen res agebatur, quam Blondellus; creditit Sigenius:  
Lotha-

ANT

*Lotharium leges sanxisse, ut ex uno iure ciuili Romano post-1. XI. de regni.  
hac iudicia fierent: eique legi in Italia obtemperatum esse,  
cum Italici ante alii Longobardico, alii Salico, alii Romano  
iure vterentur. Non dico de historia, sive, ut eruditii de-  
monstrarunt, fabula: sed quod illi, qui ita crediderunt,  
eadem opera ius Lotharii in Italia sive potestatem legis-  
latoria agnouerunt.*

*De Conrado, qui Lothario Saxoni successit, eodem  
fastu & elato supercilio Blondellus decernit, quod Casarem  
agere, & quicquam Domini Imperiig. Romae retinere, ultro  
noluerit. Allata historia Othonis Frisingensis id non euin- lib. I. de regn.  
cit. Non enim sequitur: Conradus Romanis aduersus  
Pontificem tumultuantibus noluit suam auctoritatem  
accommodare: ergo omne imperium in urbem Romam  
abdicavit. Certe hoc non sensit Frisingensis, qui paulo  
post disertis verbis, Eugenio, inquit, in urbe Roma sedente, Frid. I. 4. 28.  
CONRADO IN EADEM, Ludouico in Occidentali Francia  
REGNANTIBVS. Quanto rursus meliori fide & candore  
Sigonius, & excusat magno studio Conradum, quod in Ita- lib. I. de regn.  
liam sicut destinauerat, venire & coronam accipere non po- Ital.  
tuerit, & animum vindicandi ius suum, recuperandique a  
rebellibus occupata, nunquam omiserit, nec auctoritate Cesa-  
ris ac nomine in Italia caruerit. Plura sunt, quam quæ hue  
transcribi debeant testimonia. Apud eundem Historicū  
legas: Anno 1139 Genuenses à Conrado Rege pecunia signanda  
ius impetraverunt. itaque in hunc usque diem accepti bene-  
ficiis monumento nummos aureos ipsius Conradi Regis nomine  
signant. — Placentini etiam ius signanda pecunie à Con-  
rado obtinuere. Non factum esset hoc, si nulla Conradi  
vt Imperatoris Romani, in Italia auctoritas fuisset: aut fi-  
regni Italici solam coronam titulumque, re vacuum, quod  
Blondellus criminatur, tenuisset Conradus. Et quando-  
quidem*

quidem Pontificibus omne ius Imperatorium per hæc tempora tanto conatu vindicat Blondellus, valere utique debet contra eius sententiam id argumentandi genus, quo ipse vtitur. Sienim, ob nouarum rerum molitores, & rebellium defectionem, Imperatori ius suum perii, quomodo ergo Pontificibus saluari esse dicet, ex quo contentio Romanorum aduersus Innocentium instituta, omnes deinceps Pontifices usque ad Clementem tertium exercuit.

Sig. XI de  
regn. Ivol. p.  
275.

In Friderico I, cum non posset Blondellus de imperio in Italiam negare, imperium in urbem Romanam progressionem ei importune abiudicat. Opera pretium est audi-  
re, quibus argumentis. Roma urbe, inquit, exclusus est. A quibus? scilicet abiis, qui sua confessione rebelles, cum antea Imperatoris nomen & ius verbis agnouissent, non ex voto accepti, mox animum mutarunt. An rebel-  
lium & usurpatorum facto, quisquam suo iure excidit? Deinde, anno Pontifex quoque Hadrianus urbe tum ex-  
clusus est, & alias alii? quibus tamen ius in urbem tam  
sophismate iterum grauissimam orationem Friderici, de iure  
suo Imperatorio in urbem Romanam, silentio transmittit,  
de gest. Frid.  
lib. 2. c. 21.  
lib. 12. dex. It.  
an. 1155.

Dihoni Frisingensi plenius, Sigonio summatim descriptam.  
Quæ tamen (quod notatu dignum) habita est, Pontifice apud Imperatorem tum agente, & sciente, qui contradicere certe debuit tantæ assuerationi, si solus sibi in urbem Imperium vindicaret. Festiuus vero est Blondellus; cum ex consilio Pontificis de ingredienda urbe, ad dengandam ditionem progressus, Imperatori nihil nisi adueniæ conditionem reliquit: quod nec Sigonius, neque modestiorū hominum quisquam ut faceret, nulla re adductus est. Vim argumenti nouam & inauditam! Qui ab urbe aliqua

aliqua seditione ciuium excluditur, & conmilitum non impetrat, & ab alio præsidium in parte urbis habente, consilium accipit immittendi in tempore & loco suum exercitum; ie nullum ius in urbe haberet, sed ut aduena ab eo, qui consilium dedit, & munitionem aliquam eius urbis infedit, introducitur, eiusque ius in urbem agnoscit. Tale quid nec Pontifex ipse ausus esset tum affectare. Et, cum post hæc insolens, Imperatorū comitatē & officia reuerentia, male affectato iuri vellet prætendere, acerrimum habuit contradictem Fridericum, cuius responsa & literæ apud Historicos & Goldastum in obvio sunt. Debuisset addere v. Sigon. XII.  
Blondellus, vt constaret ipsi ratio horribilis philosophia: de regn. Ital.  
qui ab obsidione urbis tumultuantis peste in exercitum gravis  
santer reuocatus est, quo minus posset eam in ordinem redigere,  
ille ius in illam urbem non habuit, aut amisit. Ad integrandam enim historiam pertinebat ira argumentari. Nonne autem Fridericus in patrimonio Petri, quod vocant, fodrum exigit? nonne Magistratus S. Petri in urbe nihil derogare respondit iuri Imperatoris Romani, cuius ipsum nomen confessionem imperii in urbem significaret? Et sane Pontifices coronando & vocando Imperatorem Romanum, idonei sunt de iure in urbem Romanam testes. neque tam facile probatur, quād dicitur, & à Blondello, quasi certum sumitur: inane nomen, nudam coronam esse. Nulla corona indotata capitum Principum imponitur. Non est dissimilis iis, quæ præcessere, clausula. Ita enim, satis violente, Blondellus: Si caruit Fridericus Imperio Romano proprio dicto, qui in alium transmittere potuit? si caruit. Atqui non caret iure, qui vsu iuris, facto injusto alterius prohibetur. Aut si id carere vocat, crassius loquitur, & male obiicit Imperatoribus rebellem  
infidamque suis longo iam tempore Romanam;

D

Saltem

Guth. Ligur.  
lib. I. p. 142.

Saltem aduersus Pontificem, cui tamen Blondellus, quasi  
 per monstrū doctrinæ in gente Reformatorū, tam firmum  
 ius tribuit, nihilo minus valeret ratio, de Romanorum  
hist. sui temp.  
tom. I. libr. I. vel genio vel facto. Notus est Pauli Louii locus: Romani  
p. 5. edit. Flere sive pristini decoris & antiqua libertatis memores, sive ut  
1560.  
 sunt natura turbidi atque feroce, sacerdotum imperia, quod  
 plerique eorum parum moderate auareque imperitent, a quo  
 animo ferre non possunt. — Cepere aliquando atq. inter-  
 emere Bonifacium Octauum, hominem quamquam factio-  
 sum, morum tamen ac literarum dignitate venerabilem: quin  
 & Eugenium, eximia virtutis Pontificem, sede atque urbe  
 immaniter expulere: alios palam expugnauere armis, alios  
 coniuratione facta, ac obcessis itineribus in maxima vītā ag-  
 amittendae dignitatis pericula coniecerē. Rectius iudi-  
 cant, quibus in conuentu Roncaliensi probata est ratio  
 Friderici dicentis, se velle iura, quæ Lotharii & Conradi  
 suorumdecessorum incuria obliterata, atque ab Italici usur-  
 pata sunt, repetere, ac nouis institutis stabilire. Quod de  
 incuria predecessorum dicitur, vel ad quædam pertineat, non  
 ad omnia, cum de diræ necessitatibus impedimentis supra-  
 dictum sit; vel significet nihil aliud, quam non-vindica-  
 tum ius, quantuni ad euentum actumque: vel (neque  
 enim omnino negari potest) reuera non tam strenue se  
 adhibuerunt in suo iure vindicando Lotharius & Conra-  
 dus, sicut facere debebant. Iterum enim repetit illam  
do r. It. lib. 14. apud Sigionum: Si Lotha-  
rius & Conradus acriores se & promptiores in Italia coercenda  
ferocia prebuissent, haudquaquam sibi tantum ad eam reti-  
nendam laborum fuisse ac periculorū exauriendum. Quam  
fit porro falsum, quod Blondellus de Friderici secundo ad-  
uentu ait; cum postea Romam ante annum 1107 eam frustra  
obcessurus non redicerit: iterum vel Sigionii historia ostendit;  
 vnde

Sigon. XII. de  
s. I. 1159.

Didid.

Vnde discimus, Fridericum capta urbe & ciuibus pace data,  
 obfides accepisse, Paschalem restituuisse, Alexandro profugiente;  
 postmodum, peste in exercitu oborta, Paschali Roma cum  
 praefatio relitto urbe discessisse. An hoc est, frustra obfidere  
 urbem? Mirum, quod non etiam attulit fabulam de collo  
 Imperatoris à Pontifice calcato, & hinc felix Logieus ar-  
 gumentum nexuit. Legenda hic omnino & Blondello for-  
 titer opponenda sunt verba Sigonii ex principio libri XV de  
 regno Italiae: Quin etiam Fridericus Imperator cum multa  
 ex ditione Ecclesia oppida in Marchia, Umbria, Etruria &  
 Romaniola occupata teneret, non modo non ea restituebat,  
 sed proxima quoque affectare se ostendebat. Extat etiam  
 grauis totius dissidii inter hunc Imperatorem & Pontifi-  
 ces, ac impotentibus studiis partium libera consignatio  
 apud Petrum de Marca, Archiepiscopum hodie Tholosa-  
 num, virum doctissimum, in opere de concordia Sacerdo-  
 tii & Imperii.

De Henrico VI itidem mira ratione argumentandi  
 vtitur Blondellus: Si Henricus una conditione coronam no-  
 menque Imperatoris promeruit, vt Tusculum sibi fidum Roma-  
 nisque infestum, nequid Romani periculi ab eo, quod tanquam  
 seruitutis sue instrumentum exhorrebant, deinceps experi-  
 rentur, diruendum tradere coactus est; quid sibi potestatis  
 qua coercerentur, retinuerit, aut quid urbis subiectaque di-  
 tionsi uniuerso dominio excussus à Papa Romanisque preter  
 nudum nomen & insigne re sua vacuum obtinuerit? Valde  
 rhetoriciandi se peritum ostendit, qui verba Godefridi Mo-  
 nachi, tam horribili glossa extendit. Scilicet, si Impera-  
 tor coronandus Pontifici petenti aliquid concedit, quod  
 saep factum est, inde à primo ortu Pontificiae coronatio-  
 nis; ea ratione coronam nomenque Imperatoris meretur:  
 rem optimo iure debitam sibi, neque nisi per nefas ab

ad ann. 1191.

villo Pontifice denegandam , aut in dubium vocandam.  
 Analiter loqueretur, qui omne Cæsarei fastigii arbitrium  
 vel conferendi vel adimendi Pontifici in solidum vindicatum cuperet? quod præter adulatores curia Romanæ  
 nemo vnquam fecit. Quomodo autem ex eo , quod  
 Tusculum Romanis tradidit, id est , compedem vrbis re-  
 fractariæ, eo ipso omni sc in vrbem iure abdicavit? An  
 qui fidem vrbis alicuius sequitur , neque vim adhibet,  
 siue vim remittit, ideo ius suum in vrbem amittit? Quam  
 bene ac prudenter , facilitate illa vñs sit Henricus, non  
 exquirimus. sed iuris sui adeo post hæc immemor non  
 fuit, vt querantur, qui iuris Imperiorii vindicias, iniuriam Romanæ Ecclesiæ vocant, quod Henricus oppresserit  
Pag. 208.  
 Rom. Ecclesiam, sicut antecessores eius. in Chronico Belgico  
*Magni*. quibus hoc verbo nihil aliud exprobratur, quam  
 quod iuris & imperii in Romanam vrbem & ditionem  
 memores se retinentesque præbuerunt. Sed quod tanto  
 Polyhistori ignotum esse, aut etiam dissimulari non de-  
 buit, male & non integre ex Godefrido Monacho illa historia  
 refertur, quæ ex Sigonii accuratiōribus monumentis om-  
 nino peti debuerat. Inde constat : de rebellione Romano-  
der. It. lib. 15.  
P. 349.  
 rum, à qua se iuncta fuit causa Celestini Pontificis: in cuius  
 manus Henricus tradidit Tusculum, aduersus Romanorum  
 odia patrocinio defendendum. Eam rem cum Romani pro-  
 bassent, & ut legem concordia accepissent, digresso Impera-  
 torē, fide rupta Pontifici per vim admotam Tusculum extor-  
 serunt. Quam hinc alia rerum facies, & à Blondellianis  
 glossis diuersa emergit? Ex eodem Sigonio discas licet:  
15. pag. 351.  
ann. 1193. &c  
pag. 353.  
 Henricum Pontifici multam ditionem ademisse, & Imperio  
 vindicasse: Dux Tuscia ac terra Mathildis, Rauenna, An-  
 cona, Spoleti constituisse.

Sequi-

Sequitur de *Philippo Henrici fratre, & Ottone IV*, quo tempore interregnum decem annorum ab aliis ponitur: *sigon. 15. pag*  
 longe diuersa à *Blondello* scilicet sentientibus. *Iniqua*<sup>355</sup>  
 autem Pontificis odia non omisit arguere *Vrſpergensis*. ex  
 quo etiam diligenter notabis contra Blondellum ista,  
 quando de reconciliando Pontifici *Philippo* auctum est:  
*A legatis Principum inducitur Papa, ut velit permettere,*<sup>Pag. 237.</sup>  
*quatenus regnet Philippus. Ast propter hoc (ut retulerunt*  
*nobis viri veridici) promittitur Papa, quod filia Regis dare-*  
*tur in uxorem filio fratris sui Richardi, qui iam Comes fuerat*  
*effectus Papa suffragio, NEC STATVIT PAPA REPETERE TER-*  
*RAS, QVAS MVLTOTIENS AB IMPERATORIBVS REPETERE*  
*CONSVEVERVNT ANTECESSORES SVI, in Tuscia & Spoleto,*  
*& Marchia Ancone, sperans, quod in potestate nepotis sui per*  
*predictas nuptias possent deuenire. Antea autem, tanquam*  
*BONA ECCLESIA in iuste obtinente, communione sacro-*  
*rum excluserat, vt est apud Sigonum. Hæc Vrſpergensis*  
*verba neque Philippum patiuntur in illo ξεδνωμῷ con-*  
*sistere, quo detrusum cupit Blondellus, cum de iure Impe-*  
*rii Romani in ditionem, quæ Pontificis habetur, quæſtio*  
*incident.*

*Otto IV. quomodo terras, quas S. Petri vocant, Impe-*  
*rio vindicauerit, atque adeo ditionis Romanae compos fuerit,*  
*nemo Historicorum tacuit. Et quamquam, violatum in*  
*coſſe iusiurandum, quod Pontifici præstitusſet, conque-*  
*rantur, inter ipsas querelas non dicunt nihil pro Ottone.*  
*Godefridus ille, qui Blondello funduseſt, ait: factum eſſe*  
*iusiurandum ab homine nouo & rei nescio; deinde post*  
*conſecrationem, à magistratibus & potestatibus renocatum*  
*& prohibitum eſſe, quo minus restitueret. At Sigonii lucu-*<sup>lib. XXV. an.</sup>  
*lenta eſt narratio: Otto urbe egressus in urbibus Etruriae con-*<sup>1209.</sup>  
*edit, ac de more ſummis adhibitis Iuriſconsultis, iuraregni*

S. R. O. M. I. M. P.

30  
diligenter inquirere tanquam ea constituturus, incepit. Cum autem quedam oppida in Etruria à Pontifice, alia vero in Campania à Friderico modo vacante Imperio, occupata comperebatur, quae ad Imperium sive regnum pertinere putaretur, nulla Pontificis ac sacramenti sui habita ratione, militibus protinus immisso recepit. Addantur sequentia, ubi nominatim recensentur plura: & Vrffergensis narratio. Habere hic locum quodammodo potuit, quod postea à Friderico II usurpatum est; qui dixit: se ex primo suo sacramento Imperii iura tueri, & dispersa congregare debere. Quid ad hæc Blondellus? Per h. e. c. inquit, odium Pontificis incurrit, & ab eo excommunicatus est: ergo nihil veri in Romanos & Romanam ditionem dominii consecutus, Romanorum Imperator non secundum esse, sed secundum dici fuerit. Quid propterius loqueretur emtus nancipatusque curiæ Romanæ vernula? Itane de Pontificiis illis brutis fulminibus, quæ nullo iure, nullo more in sacrostanta Principum capitâ vibrabantur consuetudine eius temporis, iudicat Thologus Reformatus? Non est leue profecto bonæ causæ documentum ex parte Imperatorum, quod excommunicare eos imo Imperio deiicere illi ausi sunt, quibus nullum eius rei ius esse aut fuisse vñquam, nemo bene sanus negaverit. ne de ipsa serie rerum vitio gestarum aliquid dicam. Quanto æquius est nominari Ottonis fulmen, qui omnes populos, qui à se disciverant, proscriptis. Non enim possunt defendi, qui excommunicationem pontificiam, causam defectionis habuerunt.

Fridericum secundum non Augustalia tantum ornamenti Romæ accepisse, sed Patrimonium, quod appellat, sua ditione tenuisse, Iura Imperii & provincias ei debitas ex summo studio vindicasse, consensu Historicorum constat. ut & illud: hanc præcipue illi cum Pontifice dissidendi causam

Sign. 16.  
p. 17.

*causam fuisse.* Per dissidia autem ut priora, ita hæc ipsa,  
 fieri aliter non potuit, quām ut quidam Pontificis, alii  
 Imperatoris partes sequerentur. quare & Gibellinorum  
 & Guelphorum certamina dirum in modum per hæc tem-  
 pora sœuiebant. Quis h̄ic sanus, etiamsi inter tanta certa-  
 mina pars Pontificia aliquid Imperio debitum occupasset,  
 ius Imperii propterea extinctum, possessoribus stabili-  
 tum assereret? Quis, si Imperator in ipso recuperandi  
 vindicandique actu morte præuentus, aut rebellionibus  
 ac defectionibus debilitatus, absoluere copta non po-  
 tut, ius Imperii interiisse iudicaret? Quis errorem co-  
 rum, qui Pontificia anathemata, ut oracula veneranda  
 esse persuasi erant, vero iuri cuiusquam hominis præaudi-  
 cio esse debere contenderet? *Blondellus aduersus hæc*  
*omnia, quasi opertis oculis, excerpit infortunia quædam:*  
*Seditionem, inquit, mouerunt Romani aduersus Papam;*  
*ergo ante seditionem Pape paruerunt non Friderico.* Quasi  
 vero Fridericus quicquam Papæ iuris concessisset, nisi  
 salutis iure & honore Imperii & suorum regnum. quæ ex-  
 ceptio, etiam si verbis non expressa esset, naturaliter sub-  
 intelligeretur; & Friderico tamen sollennis fuit, apud  
 Sigonium. Amplius insonat: *Viterbum amisit, & recedere* de r. It. lib. 18  
coactus est Fridericus. Scilicet ut fortior postea respiraret,  
p. 60.  
*in Svo REBELLES insurgendo.* Sicut ipse, quem testi-  
 cit, loquitur *Matthæus Parisiensis.* Ille de muratis for-  
 tunæ vicibus & Paparum desperatione fugaque amplius  
 docere poterit: ille, vtui metuens à Pontifice dissentire,  
 diligentissime Friderici apologias & actionem aduersus  
 Pontificem, adeoque iura Friderici consignat; nec sine  
*amēos.* vt cum dicit: Pontificis inuestiuas *Imperialeme pī-* p. 495. edit.  
*stolam, licet PROBABILIA contineret, suspectam reddidisse.* Tigur. 1606.  
*vt cum refert: Dominus Imperator admirans, quod robur*  
*Romæ.*

S. R O M. I M P.

32  
Romanorum nimis eneruatum à constantia sua subiectionis debita & fidelitatis tam fiducialiter promise recalcitrauit, permittendo in eundem Imperatorem, Dominum suum naturalem, sententiam excommunicationis inferri in ciuitate, scriptis curia R. Cardinalibus & Senatori Frbis & Romanis, ut cum defectors comparathominibus temporariis, qui fortune sequuntur serenitatem. ut cum Landgrauium ait dilexisse Imperatorem, & Romanæ curie, inimicos & æmulos Friderico quarentris, odisse cauillariones. ut cum ait, quæstissimas aduersus Fridericum criminaciones multos potuisse erigere, nisi Papales eiusdem Friderici aduersarios, auaricie, simonia, & usuræ, aliorumque vitiorum macule coinquinassent. Sed curiæ quidem Romanæ corruptelas infinitis locis fatetur deploratque. Cur non excerpit ex Matthæo cordata illa testimonia, vnde de iure Friderici & iniuria Pontificis non obscurè constare potuit? Grauissima sunt Regis Galliæ verba, quibus Pontifici responderetur: Quo spiritu vel ausu temerario Papa tantum Principem, quo non est maior, immo par inter Christianos, non conuictum vel confessum de obiectis sibi criminibus exhibaudit, & ab apice Imperiali precipitauit? Qui si meritis suis exigentibus deponendus esset, non nisi per generale Concilium cassandus iudicaretur. De transgressionibus suis non est hostibus suis fides adhibenda; quorum Papa dignoscitur esse capitallis. Et quæ sequuntur, valde consideratu digna. consimili grauitate Sacerdos Parisiensis iussus excommunicationis formulam è suggesto publicare: Audite, inquit, uniuersi: accepi in mandatis, ut candelis accensis, & pulsis campanis in Imperatorem Fridericum feram sententiam solennem, causam autem ignorans, non ignoro grauem controvseriam & odium inexorable motum inter eos. Scio etiam, quod unus illorum alii inturatur: quis cui, nescio. Sed illum, in quant-